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S E S J E I K O N F E R E N C J E 

.SETTLEMENT PATTERNS BETWEEN THE ALPS AND THE BLACK SEA 
5th TO 2nd MILLENIUM B.C." 

Prof. Leone Fasani z uniwersytetu w Mediolanie i dr Alessandra Aspes z muzeum 
(Museo Civico di Storia Naturale) w Weronie byli organizatorami sympozjum nauko-
wego poświęconego problemom osadnictwa na obszarze między Alpami a Morzem 
Czarnym w okresie od V do II tys. p.n.e. Odbywało się ono w dniach 28 września — 
3 października 1992 roku w Lazise nad jeziorem Garda i w Weronie we Włoszech. 

Uroczyste otwarcie oraz referat wprowadzający (Relazione introduttiva: Modelli 
insediativi dal 5° al 2° millennio a.C. in Europa Centrale), wygłoszony przez Ch. Stra-
hma z Freiburga (Niemcy) miały miejsce w najstarszej budowli Lazise, czyli w „Do-
gana Veneta" powstałej w XIV w. Dalsze obrady odbywały się głównie w ośrodku 
konferencyjnym „Centro La Meridiana", gdzie eksponowano m.in. fotografie słynne-
go odkrycia „Człowieka z Similaun". Ostatni dzień uczestnicy symposium spędzili 
w salach Museo Civico w Weronie. 

Pomimo, że komitet organizacyjny zaproponował wyraźnie określony zakres tema-
tyczny wystąpień (w tym: rozplanowanie wewnętrzne osady, formy budownictwa, 
ewentualne konstrukcje obronne, stosunek osad do miejsc grzebalnych, miejsce da-
nej osady w sieci mikro- i ponadregionalnej, zagadnienia ekonomiczne i społeczne 
oraz paleodemografia) większość uczestników sympozjum, głównie z krajów bałkań-
skich, koncentrowała się na prezentacji najciekawszych zabytków pozyskanych w 
trakcie wykopalisk. Odniesienia do tematu konferencji ograniczały się co najwyżej — 
w tej grupie referatów — do zaprezentowania rozkładu przestrzennego obiektów da-
nej osady. Wymienić tu można wystąpienia J. Aslanisa z Aten (Grecja) przedstawia-
jącego najnowsze koncepcje rekonstrukcji kolejnych faz zabudowy i urządzeń obron-
nych na słynnym, neolitycznym stanowisku w Dimini. Podobny zakres miał referat 
B. Bruknera z Nowego Sadu (Jugosławia), w którym autor skoncentrował się na 
ciągłości procesu zasiedlania wielowarstwowego tellu w Gomolavie. G. Lazarović 
i Z. Kalmar z Cluj-Napoca (Rumunia), pomimo tytułu referatu sugerującego analizę 
struktury późnoneolitycznego osiedla w Parta na tle osadnictwa siedmiogrodzkiego 
z tego czasu, ograniczyli się do sugestywnego sprawozdania z prac terenowych na wy. 
mienionym stanowisku. Tylko skąpe informacje na temat podstaw gospodarki i struk-
tury społecznej populacji zamieszkującej osadę Durankulak uzupełniły sprawozdanie 
z jej badań zaprezentowane przez H. Todorovą z Sofii (Bułgaria). Zabarwienie histo-
ryczno-sprawozdawcze miało też wystąpienie P. Pataya z Budapesztu (Węgry) na te-
mat modelu osadnictwa na tellu w Tiszaluc. Typowym sprawozdaniem z odległych 
w czasie badań terenowych były też uwagi o formach neolitycznych i eneolitycznych 
domostw z terenu Albanii, wygłoszone przez M. Korkuti i F. Prendi z Tirany. W po-
dobnym nurcie utrzymał się również referat J. W. i H. Neugebauerów z Wiednia 
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(Austria), mimo tytułu sugerującego zastosowanie technik analitycznych z zakresu 
Siedlungsarchäologie. 

Druga grupa referatów skupiała się na jednym, wybranym aspekcie z zapropono-
wanego przez organizatorów zestawu problemów. Zaliczyć tu trzeba wystąpienie 
B. Novotnego i M. Novotnej z Bratysławy (Słowacja). W pierwszym z nich poruszono 
zagadnienie osad obronnych w kulturze badeńskiej, a w drugim osad obronnych kul-
tury otomańskiej. W skali jednego tylko stanowiska problem założeń i konstrukcji 
obronnych poruszyła też E. Pleslova z Pragi (Czechy), mówąc o młodoeneolitycznej, 
wyżynnej osadzie obronnej w miejscowości Homolka. 

Kolejna grupa referatów koncentrowała się na klasycznie rozumianych zadaniach 
archeologii osadniczej. Poruszano w nich przede wszystkim zagadnienia rozprzestrze-
nienia i ogólnego rozmieszczenia stanowisk danej kultury lub z danego odcinka czasu. 
W grupie tej znalazły się wystąpienia P. Raczky'ego z Budapesztu o późnoneolitycz-
nym osadnictwie nad Cisą, N. Kalicza — z tego samego miasta — na temat struktury 
osadniczej kultury Herpaly oraz R. Kalicz-Schreiber również z Budapesztu, poświę-
cone formom osadniczym wczesnobrązowej kultury Nagyrév. Osadnictwo wczesnego 
okresu epoki brązu na Morawach stało się przedmiotem rozważań J. Peški z Mikulova 
(Czechy). Struktury osadnictwa neolitycznego północnych Włoch omawiał P. Biagi 
z Wenecji, a struktury osadnicze we Francji poruszał J. Guilaine z Tuluzy. Struktury 
osadnictwa neolitycznego i eneolitycznego na obszarach krasowych Słowenii, wzbo-
gacone o wnioski płynące z analiz typu site catchment, omawiał M. Budja z Lubiany. 
0 aspekty demograficzne poszerzył również swoje uwagi na temat osadnictwa kul-
tury ceramiki sznurowej w Czechach M. Buchvaldek z Pragi. Niewątpliwie do oma-
wianej grupy referatów zaliczyć można wystąpienia I. Matushika i Ch. Wolfa z Frei-
burga. Pierwszy z nich zaprezentował wyniki analiz osadnictwa późnoeolitycznego 
we wschodniej części Przedgórza Alpejskiego, a drugi analizy neolitycznych struktur 
osadniczych w zachodniej Szwajcarii. 

Na osobną uwagę zasługiwało wystąpienie V. Dergačeva z Kiszyniowa (Mołdawia) 
poruszającego problemy paleoekonomii i paleodemografii wielkich osiedli kultury 
tryposkiej z międzyrzecza Dniestru i Bohu. Wnikliwe studia poświęcone wybranym 
aspektom pradziejowych technik budowlanych, rozkładom przestrzennym budowli 
mieszkalnych wewnątrz osad, poparte wynikami różnego typu analiz laboratoryjnych 
przedstawili B. Hansel i T. Urban z Berlina. Dokonali tego prezentując materiały 
z osady datowanej na epokę brązu w Feudvar w Wojwodinie. Podobne wystąpienie 
miał również B. Engelhardt z Landshut (Niemcy). Pokazał on rezultaty swych badań 
na stanowisku Ergolding-Fischergasse. 

Pełny zakres tematyczny zaproponowany przez organizatorów sympozjum starali 
się wyczerpać w swych wystąpieniach S. Kadrów oraz A i J. Machnikowie, we wspól-
nym referacie omawiającym wyniki analiz wczesnobrązowej osady na stanowisku 
Babia Góra w Iwanowicach na tle współczesnych jej zjawisk osadniczych w Mało-
polsce. Podobny cel przyświecał analizom osadnictwa palafitowego północnego Przed-
górza Alp autorstwa H. Schlichtherlego z Hammenhoffen (Niemcy) oraz jego koledze 
z Hammenhoffen — В. Dickmannowi, który przedstawił rewelacyjny metodycznie 
1 najwybitniejszy pod względem uzyskanych rezultatów referat o osadzie nadbrzeż-
nej z Hornstaad-Hörnle (jezioro Bodeńskie). Skalą zamierzeń do wyżej wymienio-
nych nawiązywały omówienia badań nad osadnictwem palafitowym północnych Włoch 
A. Aspes (Werona), L. Fasaniego (Mediolan) i M. Marzatico (Trydent). Równie szeroki 
zakres miały uwagi M. Bernabo-Brea (Parma) i M. Cremaschiego (Mediolan) na te-
mat osadnictwa typu terramare w dolinie Padu. Ważne aspekty metodyki badań 
osadniczych poruszył w swoim wystąpieniu Ch. Strahm, prezentując wyniki analiz 
osadnictwa późnego neolitu w południowych Niemczech. Wystąpienie to stało się nie-
jako podsumowaniem całej konferencji. 
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Wśród imprez towarzyszących sympozjum wspomnieć trzeba o wycieczce nauko-
wej do nadbrzeżnej osady z epoki brązu we Fiavé, położonej w wysokogórskiej do-
linie Giudicarie na bagnach Carera. Niemniej interesująca była wycieczka na stano-
wisko typu terramare w Fodico di Poviglio w pobliżu Parmy. Uczestnicy sympozjum 
mieli też niecodzienną okazję do zapoznania się „z pierwszej ręki" z wynikami naj-
nowszych badań nad „Człowiekiem z Similaun", dzięki obszernemu wykładowi Wal-
tera Leitnera (Innsbruck) i Hansa Northdurftera (Bolzano). Pomimo nieobecności 
wielu wybitnych przedstawicieli archeologii osadniczej z Europy środkowej, konfe-
rencja w Lazise zaowocowała sporą liczbą ważnych referatów. 

Sławomir Kadrów 
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